
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

06 de Dezembro de 2022 - ANO VI - Edição N° 583 - Pág. 01 a 13

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 955/2022 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992.     CONSIDERANDO o Requerimento datado de 21 de 
NOVEMBRO de 2022, no qual o (a) servidor (a) JOSÉ FAGNER CHAVES MARTINS, VIGIA, admitido (a) em 21/01/2010, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE (CEDIDO AO PODER JUDICIÁRIO ESTADUAL), solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares 
que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2020/2021. CONSIDERANDO o Ofício Nº 0045/2022 protocolado dia 21/11/2022, expedido pelo Órgão 
Estadual, ao qual o servidor está cedido, e que encaminha o evento férias, conforme autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) 
dias de férias ao (a) servidor (a) JOSÉ FAGNER CHAVES MARTINS, VIGIA, lotado (a) no (a) SECRETARIA CHEFIA DE GABINETE, pretendendo 
gozá-las no período de 01/12/2022 a 30/12/2022. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, em 22 de NOVEMBRO de 2022. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 957/2022 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 10 de 
NOVEMBRO de 2022, no qual o (a) servidor (a) JOSÉ WELLINGTON NUNES DE LIMA, INSPETOR 2ª CLASSE, admitido (a) em 28/06/2002, lotado 
(a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem 
direito, relativo ao período aquisitivo 2020/2021. CONSIDERANDO o Ofício Nº 208/2022-SMST recebido digitalmente dia 22/11/2022, expedido pela 
Secretaria Municipal à qual o servidor está lotado, e que encaminha o evento férias, conforme autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 
(TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) JOSÉ WELLINGTON NUNES DE LIMA, INSPETOR 2ª CLASSE, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO, pretendendo gozá-las no período de 01/12/2022 a 30/12/2022. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 22 de NOVEMBRO de 2022. MARIA MEIRILENE 
FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 958/2022 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 17 de 
NOVEMBRO de 2022, no qual o (a) servidor (a) FRANCISCO THIAGO DANIEL, VIGIA, admitido (a) em 01/08/2006, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período 
aquisitivo 2020/2021. CONSIDERANDO o Ofício Nº 208/2022-SMST recebido digitalmente dia 22/11/2022, expedido pela Secretaria Municipal à qual o 
servidor está lotado, e que encaminha o evento férias, conforme autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) 
servidor (a) FRANCISCO THIAGO DANIEL, VIGIA, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO, 
pretendendo gozá-las no período de 02/12/2022 a 31/12/2022. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ, em 22 de NOVEMBRO de 2022.MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 959/2022 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 18 de 
NOVEMBRO de 2022, no qual o (a) servidor (a) OZEMÁRIO LUCENA DE SOUSA, VIGIA, admitido (a) em 28/09/2001, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período 
aquisitivo 2021/2022. CONSIDERANDO o Ofício Nº 208/2022-SMST recebido digitalmente dia 22/11/2022, expedido pela Secretaria Municipal à qual o 
servidor está lotado, e que encaminha o evento férias, conforme autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) 
servidor (a) OZEMÁRIO LUCENA DE SOUSA, VIGIA, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO, 
pretendendo gozá-las no período de 01/12/2022 a 30/12/2022. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ, em 22 de NOVEMBRO de 2022. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 960/2022 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 024/2021, de 07 de Janeiro de 2021 e de 
acordo com o CAPÍTULO VI, ART. 119, INCISO III, do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992.  CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 23 de NOVEMBRO de 2022, no qual o (a) Servidor (a) LUIZ ERASMO VIEIRA DE FREITAS, AGENTE DE ENDEMIAS, 
lotado (a) junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, solicita 08 (OITO) dias de Licença por Falecimento de Pessoa da Família (MÃE). R E S O L 
V E, reconhecer, 08 (OITO) dias de Licença por Falecimento de Pessoa da Família (MÃE), ao (a) servidor (a) LUIZ ERASMO VIEIRA DE FREITAS, 
AGENTE DE ENDEMIAS, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no período de 06/11/2022 a 13/11/2022. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 23 de NOVEMBRO de 2022. MARIA MEIRILENE 
FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 

PORTARIA Nº 961/2022 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES , no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 09 de 
NOVEMBRO de 2022, no qual o (a) servidor (a) ANTONIO AUGUSTO MARINHO DA SILVA, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, admitido (a)  



Terça-feira,  06 de Dezembro de 2022 - Nº 583

facebook.com/prefeituradecaninde

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

diarioofical.caninde.ce.gov.br

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

caninde.ce.gov.br

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Alexsandro da Costa Justa 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão



Terça-feira,  06 de Dezembro de 2022 - Nº 583PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Terça-feira,  06 de Dezembro de 2022 - Nº 583PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Terça-feira,  06 de Dezembro de 2022 - Nº 583PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Terça-feira,  06 de Dezembro de 2022 - Nº 583PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Terça-feira,  06 de Dezembro de 2022 - Nº 583PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PORTARIA Nº 073/2022 
RECOMENDA O USO DE MÁSCARAS EM LOCAIS FECHADOS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ - SME. 

 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ, Sr. José Kledeon Viana Paulino no uso de suas atribuições legais, que lhe confere 
a Portaria nº 006 de 02 de janeiro de 2021. 
 
RESOLVE: 
 
I – Com o aumento de registros de casos da nova variante da Covid-19, a Secretaria de Educação do Município de Canindé, recomenda o retorno do uso de 
máscaras em locais fechados e com aglomerações.  
 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE. 
CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO – GSE em Canindé (CE), 05 de dezembro de 2022. 
 

José Kledeon Viana Paulino 
Secretário Municipal da Educação 

 
 

*** 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  2022120101 -INEX 
O Presidente da Comissão de licitação do CONS. PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, em cumprimento da ratificação proced ida pelo 
Gestor do CONS. PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, faz publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO  a seguir:  OBJETO:  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE CONSULTAS MÉDICAS ESPECIALIZADAS, DESTINADO AO 
ATENDIMENTO DA DEMANDA GERADA P ELA POLICLÍNICA REGIONAL FREI LUCAS DOLLE, VINCULADA AO CONSÓRCIO PÚBLICO DE 
SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ CONFORME PROCESSO DE CREDENCIAMENTO DE Nº 2022050301 -CH.  FAVORECIDO:  
NEGREIROS SERVIÇOS MEDICOS LTDA . VALOR:  R$ 72.600,00 (setenta e dois mil, se iscentos reais).  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  art. 25, caput da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações.  DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE..:  emitida pelo Presidente da Comissão de Licitação e ratificada pelo Sr. 
RAIMUNDO JOSE ALVES ARAUJO, na qualidade de ordenador de desp esas. CANINDÉ - CE, 05 de Dezembro de 2022 . RAFAEL COSTA DA CRUZ  - 
Comissão de Licitação  – Presidente  
 

EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO Nº:  202211030101 ORIGEM:  INEXIGIBILIDADE Nº 2022110301 -INEX 

CONTRATANTE:  CONS. PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ  CONTRATADA(O):  MEDICAL SAÚDE LTDA.  OBJETO:  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE CONSULTAS MÉDICAS ESPECIALIZADAS, DESTINADO AO ATENDIMENTO DA DEMANDA 
GERADA PELA POLICLÍNICA REGIONAL FREI LUCAS DOLLE, VINCULADA AO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE 
CANINDÉ, DECORRENTE DO PROCESSO DE CREDENC IAMENTO 2022030101 -CH VALOR TOTAL:  R$ 72.600,00 (setenta e dois mil, seiscentos 
reais) PROGRAMA DE TRABALHO:  Exercício 2022 Atividade 0101.103020171.2.003 Gestao da Policlinica de Caninde, Classificação econômica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa j urídica, Subelemento 3.3.90.39.50, no valor de R$ 72.600,00  VIGÊNCIA:  10 de Novembro de 2022 a 10 de Novembro 
de 2023 . DATA DA ASSINATURA:  10 de Novembro de 2022 . Raimundo José Alves Araújo  - Secretário Executivo do Consórcio Público de Saúde da 
Microrregi ão de Canindé  
 

CONSÓRCIO PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ 

P O R T A R I A Nº 068/2022 A Presidente da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Art. 90, da Lei nº 1.190/92, de 
23 de janeiro de 1992 (Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais) R E S O L V E: Art. 1º - Conceder, nos termos do Art. 7º, inciso XVII, da 
Constituição Federal, Art. 85, inciso II, da Lei Orgânica do Município, c/c o Art. 65, inciso VII, da Lei Municipal nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992 (Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais), férias regulamentares a que tem direito, a Vagner da Silva Feitosa, servidor desta Casa Legislativa, 
ocupante do cargo efetivo de Vigia, admitido em 01/09/2014, referente ao período aquisitivo de 2021/2022 para o período de gozo de 01/12/2022 a 30/12/2022, 
devendo voltar às suas atividades normais no dia 31/12/2022. Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara 
Municipal de Canindé, aos 30 de novembro de 2022. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Karlinda Cídio Mendes Coelho – Presidente 
 
P O R T A R I A   Nº 069/2022 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art. 16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno da Câmara Municipal de Canindé), de 26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Exonerar Nayra Cecília Costa 
Martins, das funções do Cargo em Comissão de Assessora Parlamentar da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de Junho de 2011. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 30 de novembro de 2022. Publique-
se. Registre-se. Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO – Presidente, JOSÉ EVELTON XAVIER COELHO – Vice-Presidente, MARIA 
SANDRA DA SILVA CORDEIRO - 1ª Secretária, PRISCILA RENA HOLANDA MAGALHÃES - 2ª Secretária 
 
P O R T A R I A   Nº 070/2022 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art. 16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno da Câmara Municipal de Canindé), de 26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Nomear Gabriela Silva Dias, 
para exercer as funções do Cargo em Comissão de Assessora Parlamentar da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de Junho de 
2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, ao 01 de dezembro de 2022. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO – Presidente, JOSÉ EVELTON XAVIER COELHO – Vice-Presidente, 
MARIA SANDRA DA SILVA CORDEIRO - 1ª Secretária, PRISCILA RENA HOLANDA MAGALHÃES - 2ª Secretária 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

Terça-feira,  06 de Dezembro de 2022 - Nº 583PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

GABINETE DA PREFEITA

Terça-feira,  06 de Dezembro de 2022 - Nº 583



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  06 de Dezembro de 2022 - Nº 583



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPMC

CONVOCATÓRIA Nº 67/2022 
O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, por sua Presidente, subscritor, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem 
a legislação pertinente, vem por meio desta convocar, nos dias e horários discriminados, os servidores abaixo relacionados a se fazerem presentes nas 
dependências desta Autarquia, situada à Rua Célio Martins, 686, Imaculada Conceição, Canindé-CE, para realização de Perícia Médica Oficial que avaliará sua 
capacidade laborativa para exercício de suas funções. 

CPF NOME DATA HORA 

569.012.753-15 Maria Marleide Sales 06/12/2022 16:15 
672.294.403-04 Marcos Aurélio dos Santos 06/12/2022 16:30 

Canindé, 06 de Dezembro  2022. 

ILANE KARISE BARBOSA CUNHA 
Presidente do IPMC  

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220803002, 
DERIVADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 030/2022-TP. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
REFORMA DE UMA PRAÇA NO DISTRITO DE IPUEIRAS DOS GOMES NO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. (MAPP 5058/CONVENIO 
026/CIDADES/2022); OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL E EXECUÇÃO POR MAIS 60 
(SESSENTA) DIAS, A CONTAR DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022 A 06 DE FEVEREIRO DE 2023;CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS; CONTRATADA; CS SERVIÇOS & LOCAÇÕES LTDA – ME; 
SIGNATARIOS: PEDRO VICTOR MOREIRA FEITOSA E WANDERSON GLAYDSON SARAIVA NOBRE; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 
23 DE NOVEMBRO DE 2022; VIGENCIA 60 (SESSENTA ) DIAS- 06 DE DEZEMBRO DE 2022  A  06 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220831002, 
DERIVADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 033/2022-TP. OBJETO DO CONTRATO: OBRA DE RECONSTRUÇÃO DA PASSAGEM MOLHADA 
SOBRE O RIO CANINDÉ NA LOCALIDADE DA MADEIRA CORTADA, NO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE,; OBJETO DO ADITIVO: 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO  DE EXECUÇÃO POR MAIS 45 (QUARENTA E CINCO) DIAS, VIGORARÁ DE 06 DE DEZEMBRO A 20 DE JANEIRO 
DE 2023; CONTRATANTE: SEC DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS; CONTRATADA: W T DOS 
SANTOS CONST E SERVICOS- ME ; SIGNATARIOS: PEDRO VICTOR MOREIRA FEITOSA E WILLIAMIS THIAGO DOS SANTOS; DATA DA 
ASSINATURA DO ADITIVO: 23 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220831001, 
DERIVADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 033/2022-TP. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
OBRA DE DRENAGEM URBANA NO TRECHO DA SB03, COMPREENDENDO A PARTE FINAL DA RUA LUIS FABIANO E ENTRONCAMENTO 
COM A RUA ODILON MACAMBIRA – BAIRRO CAPITÃO PEDRO SAMPAIO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE,; OBJETO DO ADITIVO: 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO  DE EXECUÇÃO POR MAIS 45 (QUARENTA E CINCO) DIAS, VIGORARÁ DE 06 DE DEZEMBRO A 20 DE JANEIRO 
DE 2023; CONTRATANTE: SEC DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS; CONTRATADA: FELIPE 
HENRIQUE SILVA - ME; SIGNATARIOS: PEDRO VICTOR MOREIRA FEITOSA E FELIPE HENRIQUE DA SILVA; DATA DA ASSINATURA DO 
ADITIVO: 23 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220615002, 
DERIVADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 022/2022-TP. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
REFORMA DO MERCADO MUNICIPAL PREFEITO WEBER MAGALHÃES MONTEIRO (MERCADO NOVO), LOCALIZADO NA SEDE DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL E EXECUÇÃO POR 180 
(CENTO E OITENTA) DIAS, A CONTAR DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022 A 12 DE JUNHO DE 2023.; CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS; CONTRATADA; ANTÔNIO FRED DE SOUSA SILVA - ME; 
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 05 DE DEZEMBRO DE 2022; VIGENCIA 180 (CENTO E OITENHTA ) DIAS- 14 DE DEZEMBRO A 12 DE 
JUNHO DE 2023. 

Terça-feira,  06 de Dezembro de 2022 - Nº 583



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  06 de Dezembro de 2022 - Nº 583



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  06 de Dezembro de 2022 - Nº 583


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13

